DECLARAÇÃO DE CUMPRIMENTO DAS REGRAS FISCAIS LRF

FINAL DE MANDATO – EXERCÍCIO 2024

Entidade: Prefeitura Municipal de Planalto da Serra – MT
Exercício Financeiro: 2024
Gestor: Natal Alves de Assis Sobrinho – Prefeito Municipal
Responsável Técnico: Claudio Antônio Marques Jesus – Contador

DECLARAÇÃO:

Declaramos para os devidos fins, especialmente, para fins de instrução
processual das Contas de Governo 2024, subsidiando auditoria realizada pelo Tribunal
de Contas do Estado de Mato Grosso, que:

a) Não houve, “atos que resultaram em aumento de despesas com

pessoal nos últimos 180 dias do exercício 2024”;
b) Não houve, em toda extensão do exercício 2024, “atos que previram

parcelas de aumento de despesas de pessoal a serem implementadas
em exercícios anteriores.

Destaca-se, que durante todo o exercício de 2024, os atos que resultaram
em aumentos de Despesas de Pessoal, foram todos sancionados e aplicados até o mês
de “abril 2024”, com aplicação imediata, sendo eles:

1. Decreto Municipal nº 02 de 08 de janeiro de 2024 = Atualiza valor dos salários
de ACS e ACE;

2. Lei Municipal nº 657 de 06 de março de 2024 = Concessão de RGA e Piso do
Magistério aos servidores públicos municipais;

Em anexo, encaminhamos cópias dos referidos atos.

Por ser expressão da verdade, firma o presente,

Planalto da Serra, MT, 26 de junhode 2024

______________________________________
CLAUDIO ANTONIO MARQUES JESUS
CONTADOR - CRC TC 002828/O-7 MT

Ciente:

_______________________________________
NATAL ALVES DE ASSIS SOBRINHO

PREFEITO MUNICIPAL

		2025-06-26T11:33:15-0300
	CLAUDIO ANTONIO MARQUES JESUS:93590512849

		2025-06-26T11:34:13-0300
	NATAL ALVES DE ASSIS SOBRINHO:80044948115